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Znany jest sposób wytwarzania zapo-
mocą gipsu siarczanu amonu z roztworu
amonjakalnego, służącego do oczyszcza¬
nia gazów, przy którym wydziela się siar¬
czan amonu, jak /też odzyskuje się amo¬
niak i lotnie kwlasy, porwane przez gazy,
przyczem zbędne jest stosowanie odparo¬
wywania. Mycie gazów oczyszczanych
odbywa się zapomocą stężonego roztworu
siarczanu anionu db konsystencji, odpowia¬
dającej w przybliżeniu jego nasyceniu, a
osadzanie soli w postaci krystalicznej o-
siąga się doprowadzaniem amonjaku lub
węglanu amonu.

Przy sposobie, odpowiadającym wy¬
nalazkowi, osadzanie siarczanu amonu,

zawartego w roztworze, zapomocą amo¬
niaku odbywa się bez przerwy i niezależ¬
nie od pochłaniania kwasowych składni¬
ków gazów oczyszczanych przez amonjak.
Umożliwia to takie regulowanie tych
dwóch przebiegów, iż każdy iz nich odby¬
wa się przy najkorzystniejszych warun¬
kach fizycznych i chemicznych.

Ważne jest przy pochłanianiu kwaso¬
wych składników gazów oczyszczanych o-
mijanie strat na amonjaku, powstających
z powodu porywania tego czynnika przez
gazy odlpływające z urządzania oczyszcza¬
jącego. NaJleży więc zapobiec zbyt silne¬
mu dopływowi amonjaku ido tego urzą¬
dzenia. Sposób według wynalazku niniej-



sizego umożliwia łatwe osiąganie tego, ijak
też zapdbiega powstającej plrzy pochła¬
niania iriacTmiarówef ilości anionjaku zwyż¬
ce temperatury cieczy płodzącej.

Przy strącaniu siarczanu amonu ważną
i korzystną jest jednak obecność nadmia¬
ru amonjaku, gdyż wspiera ona osadzanie
kryształów. Z idtfugiej strony całkowita
ilość wolnego amon jaku, pozostającego w
obiegu, zostaje zużytkowana do osadzania
świeżych ilości siarczanu amonu.

Ażeby ten sam roztwór mógł być sto¬
sowany do obu celów, wytwarza się naj¬
pierw zapomocą dostateczniej ilości amo¬
njaku osad siarczanu amonu, wydzielając
tenże ze sitężonego roztworu, służącego do
oczyszczania gazów, poczem wydziela się
amonjak z tęgo roztworu, w celu dopro¬
wadzenia go ido stanu obojętnego. Po
ochłodzeniu roztworti do żądanej tempe¬
ratury miesza się go ż gazami oczyszcza-
nemi, zawieraj ącemi odpowiednią ilość
wolnego amonjaku. W celu lepszego po¬
chłaniania powstających składników przez
ciecz płóczącą, należy urządzenie płócz-
kowe z&opatnzyć w ochładzacz, utrzymu¬
jący najkorzystniejszą temperaturę.

Roztwór nasycony kwasowemi zanie¬
czyszczeniami gazów doprowadza się na¬
stępnie, przed ponowinem strącaniem siar¬
czanu amonu do urządzenia, w którem
miesza się go z gipsem.

Na irysunku przedstawiony jest sche¬
matycznie przykład urządzenia, służącego
do przeprowadzania sposobu według wy¬
nalazku.

Obojętny i chłodny roztwór siarczanu
amonu, o sttężeniu odpowiadającem w
przybliżeniu jegto nasyceniu, doprowadza
się .do góiinej części urządzenia pochła¬
niającego amonijak 22, który dopływa do
dofeef części tęgo urządzenia w miejscu
23. Powstający osad siarczanu amonu
zbiera stę w naczyniu stożkowem 24 a
roztwór aimonjafealny odpływa przewodem
25, przfe^ływa przez chłodnicę 26 i do¬

staje się dó górnej ćzęści kolumny desty¬
lacyjnej 27, ogrzewianej pośrednio parą
wodną (wężownice 28) i połączonej ze
skraplaczem 29 dla par nasyconych amo-
n jakiem.

Zwolniony amonjak, wydzielający się
w skraplaczu, dopływa zpowrotem do po¬
chłaniacza 22, w którym ponownie strąca
z roztworu siarczan amonu, podczas gdy
woda skroplona dostaje się do urządze¬

nia 27.

Gorący i w przybliżeniu oboijętny roz¬
twór, który odpływa z dolnej azjęści ko¬
lumny destylacyjnej 27, ochładza się
zwolna w urządzeniu 26 i w ochładzaczu
30, poczem izostaje on doprowadzony do
górnej cizięści urządzenia 2, służącego do
oczyszczania gazów i zaopatrzonego w
wężownice ochładzającą 31. Gazy dopły¬
wające do urządzania 2 przewodem 1, o-
trzymują przewodem 5 z dowolnego źró¬
dła ilość amonjaku, wystarczającą do
związania wszelkich kwasowych składni¬
ków gazów i odpływają przewodem 3, po
wydzieleniu kwasowych składników w
roztworze amonjakalnym. Roztwór ten „
odpływa w miejscu 6 i miesza się w urzą¬
dzeniu 7 z zawiesiną drobno sproszkowa¬
nego gipsu, poczem przepływa przez filtr
8, chłodnicę 9, urządzenie destylacyjne 10
i parownik 19.

Roztwór powraca następnie prtzeiz u-
rządzente 9 i przewód 32 do pochłaniacza
22, poczem rozpoczyna się ponownie obieg
kołowy, a amonjak, wydzielony z urządze¬
nia 10, dostaje się przewodem 33 również
do pochłaniacza 22.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania siarczanu a-
morm & gazów, przy zastosowaniu jako
cieczy płodzącej roztworu siarczanu amo¬
nu, otrzymanego zapomocą oddziaływa¬
nia gijpsu na wodę amosrajakałną, znamien¬
ny tern, że osadzanie siarczanu amonu od-
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bywa się w urządzeniu oddzielonym od u-
rząidizenia służącego do oczyszczalnia ga¬
zów.

2. Sposób według izastrz. 1, znamien¬
ny tern, że po osadzeniu siarczanu amonu
roztwór amonjiakalny zostaje doprowa¬
dzony w przybliżeniu do obojętności pdzez
wydzielenie amon jalku, ktróry zostaje na¬
tychmiast izużyftikowany do osadzania
świeżych ilości siarczanu amonu.

3. Sposób według izasttrz, 2, znamien¬

ny tern, że roztwór, w przybliżeniu obo¬
jętny, zostaje ochłodizony i -ddpriowiadzo¬
ny do urlządzenia, oczyszczającego gazy,
które zaopatrzone ,jes't w ochładzadz i dta
którego dopływają gatey, zawierające od¬
powiednią ilość woilmieigo amonjaku.

Union Chimiąue Belge
Soc i e t e Anonyme,
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawd.
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